
Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 1 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

COPIA

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

Area 1 - Amministrativa
Settore Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Proposta n. 518 del 03/07/2025

N. Reg. Gen. 1085 del 04/07/2025

OGGETTO: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio “Inserimento lavorativo Fasce 
Deboli della popolazione 2025/2027, sotto soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – CIG: B66B8A4E44. Approvazione 
proposta di aggiudicazione

 

IL DIRIGENTE

VISTI:

-il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali" in particolare 
l'articolo 107 che definisce le funzioni  ele responsabilità dei dirigenti;
- la Deliberazione n.  2   del  26.03.2025     con cui il Consiglio Comunale ha approvato l'aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP);
- la deliberazione n. 4   del 26.03.2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027;

DATO ATTO  che con Decreto Sindacale n.  3  del 28.02.2025  è stato attribuito l'incarico di Dirignete al'ing. dott. 
Gianfranco Mulas;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
Legge 21 giugnio 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; che è entrato in vigore, con i 
relativi allegati, il 1 aprile 2023 e le cui disposizioni hanno acquistato efficacia a far data sal 1 luglio 2023;



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 2 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

ACCERTATO che con determinazione dirigenziale a contrarre  n.  499 del .02.04.2025   è stato disposto di:

- procedere all'affidamento dell'appalto per l'esecuzione del servizio denominato "Inserimento lavorativo Fasce Deboli 
della Popolazione";
- quantificare l'importo totale del servizio, per un periodo di  32 mesi, a base di gara di € 211.432,82 IVA compresa 
scorporato come segue:

-€ 210.652,82 per lo svolgimento del servizio;
-€ 780,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, ai sensi dell'art. 41, comma 14 del Codice dei Contratti;
- individuare l'operatore economico al quale affidare il servizio di cui trattasi mediante l'espletamento di apposita 
procedura aperta, del d.lgs 36/23, prevedendo l'utilizzo del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art 
71 e 108;
- svolgere la procedura tramite il Portale Telematico denominato Sardegna CAT;

CONSIDERATO CHE come termine utlimo per la presentazione delle offerte è stato indicato il   12.05.2025;

APPURATO che alla data di scadenza sono pervnute n. 3 offerte dai seguenti operatori:

Ragione Sociale C.F./P.I. Sede Legale

ALI INTEGRAZIONE 
SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE

03151170929 Cagliari

Consorzio Territoriale 
Network Etico Italia 

Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus

03170140929 Cagliari                                                       

Cooperativa Sociale 
South West Port

02894150925 Portoscuso

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 793 del 17.05.2025 è stata nominata la Commissione 
Valutatrice così come sotto descritto:

Presidente: Gianfranco mulas, Dirigente dell'Area 2;
Commissario: Dott.ssa Alessandra Zurru, Assistente Sociale e Responsabile del Servizio Sociale del Comune di San 
Giovanni Suergiu;
Commissario: Dott.ssa Federica Pipia, Assistente Sociale del Comune di San Giovanna Suergiu;

VISTI i verbali prodotti dalla Commissione di gara che allegati alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE

- la migliore offerta da proporre per l'aggiudicazione del servizio "Inserimento Lavorativo Fasce Deboli della 
Popolazione" con CIG B66B8A4E44, risulta essere quella presentata dal concorrente South West Port, con sede legale 
in Portoscuso alla via Dell'artigianato p.i. n. 02894150925, che ha ottenuto un punteggio pari a 100 con un'offerta pari 
a € 170.605,14, pari a uno sconto in percentuale di 19,31;

- in relazione ai costi della manodopera indicati in € 139.366,54, il RUP, dopo verifica effettuata ai sensi dell'art. 110 
del D.lgs 36/2023, ha comunicato che l'offerta è congura come da verbale n. 4 del 24.06.2025;



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 3 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

CONSIDERATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente nella materia e sono 
pertanto regolari:
- l'operatore ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-organizzativi previsti nel Bando e Capitolato di gara;
- nei confronti del predetto operatore sono state effettuate le verifiche dei requisiti di legge e le stesse hanno 
confermato quanto lo stesso ha dichiarato in sede di partecipazione alla gara;
- l'operatore ha fornito le giuste giustificazioni per il ribasso offerto;

RICORDATO CHE il RUP  è la dottoressa Maria Cristina Pisu in servizio presso l'ufficio dei servizi sociali del comune di 
Portoscuso;

ESAMINATA la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali allegati al presente atto e ritenuta legittima e conforme 
all'interesse pubblico;

DATO ATTO che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
Dirigente competente alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento;

DATTO ATTO che la spesa complessiva di € 171.385,14 ( € 170.605,15+780,00 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione nel seguente modo: 

1. anno 2025 € 42.846,00 capitolo 12053546:
2. anno 2026 € 64.269,77 capitolo 12053546;
3. anno 2027 € 64.269,77 capitolo 12053546;
DATO ATTO che il Decreto Legislativo 36/2023 all'articolo 45, ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del 
fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” ed in particolare dispone che le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 
nell’allegato I.10 in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a 
base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel 
caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione;

CONSIDERATO che l’importo da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche ammonta ad € 
3.903,22 (tremilanovecentotre/22) e che ai sensi della l’articolo 45 del decreto legislativo n. 36/2023 fa capo al 
medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che è necessario accantonare e impegnare la somma di € 3.903,22, quale incentivazione
per le funzioni tecniche al capitolo del Bilancio dell'Ente nel seguente modo:

1. € 961,22 anno 2025 capitolo 12053546,
2. € 1.471,00 anno 2026 capitolo 12053546,
3. € 1.471,00 anno 2027 capitolo 12053546;

ACCERTATO che l'operatore su indicato ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e ha adeguatamente comprovato il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti 
dal disciplinare di gara, come da documentazione in atti; 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 4 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

DETERMINA

di approvare i verbali di gara allegati alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 4  del  24.06.202 ;

di aggiudicare l'appalto avente ad oggetto l'affidamento del servizio Inserimento Lavorativo Fasce Deboli della 
Popolazione per € 170.605,14, alla Cooperativa South West Port con sede in Portoscuso via dell'Artigianato n. 28 P. 
IVA 02894150925;

di dare atto che la spesa complessiva di € 171.385,14 ( € 170.605,15+780,00 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 
trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione nel seguente modo: 

4. anno 2025 € 42.846,00 capitolo 12053546:
5. anno 2026 € 64.269,77 capitolo 12053546;
6. anno 2027 € 64.269,77 capitolo 12053546;

di dare atto che è necessario accantonare e impegnare la somma di € 3.903,22, quale incentivazione
per le funzioni tecniche al capitolo del Bilancio dell'Ente nel seguente modo:

4. € 961,22 anno 2025 capitolo 12053546;
5. € 1.471,00 anno 2026 capitolo 12053546;
6. € 1.471,00 anno 2027 capitolo 12053546;

di dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente tramite il portale ANAC e che 
l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito 
istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti.

Il Responsabile del procedimento
(PISU MARIA CRISTINA)



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 5 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

Vista la proposta di determinazione su riportata relativa a:

Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio “Inserimento lavorativo Fasce Deboli 
della popolazione 2025/2027, sotto soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – CIG: B66B8A4E44. Approvazione 
proposta di aggiudicazione

Tenuto conto che l’importo necessario per la realizzazione dell’intervento in argomento, trova copertura 
finanziaria con imputazione della spesa al Bilancio Comunale esercizio finanziario corrente, disponibile al 
capitolo

  

Determina

1) In conformità della proposta di determinazione n. 518 del 03/07/2025 richiamata in premessa, che 
recepisce e approva integralmente;

2) Di dare atto che la predetta proposta costituisce, unitamente ai suoi allegati e ai pareri ed attestazioni ivi 
riportate, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Eventuali Note: 

Portoscuso, lì 04/07/2025
Il Sostituto Dirigente dell'Area 1 - 

Amministrativa
f.to ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE DI IMPEGNO pag. 6 di 6
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Determinazione del Area 1 - Amministrativa n. 1085 del 04/07/2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, pertanto in data odierna diviene esecutiva.

DATI CONTABILI

  

Parere Caposettore Finanziario: Favorevole
Eventuali Note: 

Portoscuso, lì 07/07/2025

f.to ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


